(a) « Diaconi vero stent ad januas virorum, et subdiaconi ad januas mulierum; ut nemo egrediatur, neve aperiatur janua tempore oblationis, licet adveniat quispiam fidelis. Unus autem subdiaconus det sacerdotibus aquam ad lavandum. » Lib. VIII Const. cap. 11.

(b) « Matres, assumite pueros. Ne quis contra aliquem. Ne quis in hypocrisi. Erecti ad Dominum cum timore ac tremore stent ad offerendum. Quibus peractis, diaconi dona ad altare admoveant episcopo : ac presbyteri a dextris illius et a sinistris stent, ut discipuli magistro assistentes. » Ibid., cap. 12.

(c) « Orans igitur apud se pontifex una cum sacerdotibus, et splendidam vestem indutus, tropæum crucis in fronte manu faciat. » Ibid.

(d) « Similiter calicem miscuit ex vino et aqua, sanctificavit, ac dedit iisdem. » Ibid.

(e) « Pro iis qui in fide requieverunt oremus. » Ibid., cap. 13.

(f) « Post hoc sumat et communicet episcopus; deinde presbyteri, diaconi, subdiaconi, lectores, cantores, et ascetæ; et in feminis diaconissæ, virgines, et viduæ; postea pueri; tuncque omnis populus ordine, cum pudore et reverentia. Ac episcopus tribuat oblatam, dicens : *Corpus Christi*; et qui recepit respondeat, *Amen*. Diaconus vero teneat calicem, ac tradendo dicat : *Sanguis Christi, calix vite*; et qui bibit, *Amen* respondeat. Psalmus autem

trigesimus tertius dicatur, dum reliqui omnes communicant. » Ibid.

(g) « Post consecrationem sanguis nuncupatur. Et tu dicis : *Amen, hoc est, verum*. Quod os loquitur, mens interna fateatur : quod sermo sonat, affectus sentiat. Ambros. lib. de *Mysteriis*, cap. 9. Audis, *Corpus Christi*, et respondes, *Amen*. Esto membrum corporis Christi, ut verum sit Amen. » Aug. serm. 272.

(h) « Cumque universi et universæ communicaverint, accipientes diaconi quæ supersunt, inferant in pastophoria. » Lib. VIII Const. cap. 15.

(i) « Diaconus dicat : *Deo per Christum ejus inclinate, et accipite benedictionem*. Tunc episcopus precetur his verbis : *Deus omnipotens.... propitius factus, exaudi me propter nomen tuum; ac benedic iis qui tibi inclinarunt cervices suas, etc.* Et diaconus dicat : *Ite in pace*. » Ibid., cap. 15.

(j) « Quod si frater aut soror ex alia parœcia advenerit, qui commendatitias afferant, diaconus quæ ad eos spectant probet, inquirens an fideles sint, an Ecclesiæ filii, an a nulla hæresi contaminati : et rursus an illa nupta vel vidua sit, atque ita cognito eorum statu, quod vere credant, et in Domini religione cum Ecclesia concordent, deducat singulos ad congruum eis locum. Si autem presbyter ex parœcia advenerit, excipiat a presbyteris in communitatem; et si diaconus, a diaconis; si vero episcopus, cum episcopo sedeat, a quo parem honorem obtinebit; rogabisque eum,

mandation, le diacre s'informerá s'ils sont fidèles et enfants de l'Église; s'ils sont exempts de toute tache d'hérésie; si ce sont des veuves ou des personnes engagées dans le mariage; et lorsqu'il sera informé de toutes ces choses, il les placera dans l'église en un lieu convenable à leur état. Si un prêtre d'une autre paroisse se présente, il sera reçu par les prêtres, et placé parmi eux; si c'est un diacre, les diacres le recevront, et le placeront dans leur rang. Si c'est un évêque, il aura place auprès de l'évêque, et celui-ci le priera par honneur de parler au peuple, parce que la parole de Dieu profite plus dans la bouche d'un étranger. Il lui permettra même d'offrir les saints Mystères. Lorsque l'évêque prêchait, il n'interrompait pas son discours en considération de la personne qui entrait, quoiqu'elle fût d'une condition distinguée (a), et on n'interrompait pas non plus pour une semblable raison la lecture de l'Écriture sainte ni le chant des Psaumes. S'il ne se trouvait point de place pour l'étranger, pauvre ou riche, le diacre qui le recevait faisait de son mieux pour le placer sans déranger les autres.

Autant qu'il était possible, on s'assemblait tous les jours dans l'église le matin et le soir (b), surtout le samedi et le dimanche. Le matin, on chantait le psaume soixante-deuxième; le soir, le cent-quarantième. Le dimanche, on priaît debout en trois différentes fois, en mémoire de Jésus-Christ qui est ressuscité ce jour-là, après avoir été trois jours dans le tombeau. On lisait aussi les Écritures de l'Ancien et du Nouveau Testament, on prêchait, on célébrait les saints Mystères, et les fidèles y participaient. Dans les temps où l'on ne pouvait s'assembler ni dans l'église, ni dans une maison particulière, chacun priaît et chantait des psaumes (c) seul, ou deux ou trois ensemble. Les chrétiens priaient (d) ordinairement le matin, à tierce, à sexte, à none, à vêpres et au chant du coq. On travaillait cinq jours de la semaine (e); mais le samedi et le dimanche étaient entièrement occupés à des œuvres de piété,

o episcopo, ut populum alloquatur in sermone doctrinæ: peregrinorum enim cohortatio et admonitio acceptissima et utilissima est. Permites etiam arbitrio illius ut offerat eucharistiam. » Lib. II, cap. 58.

(a) « Quod si, dum sedetur, vir quispiam superveniat honestus, et in sæculo clarus, sive alterius sive ejusdem regionis; tu, episcopo, dum de Deo sermonem habes ad plebem, aut dum audis eum qui psallit vel legit, ne per acceptionem personæ relinques verbi ministerium, ut illi locum inter primas sedes constituas; verum quietus mane, nec interrompe sermonem tuum, vel auditionem; fratres vero eum per diaconos recipiant, atque si locus desit, diaconus omnium juniorem, prudenter, non autem præfracte loco monens, honoratum illum sedere faciat... cum autem pauper, vel ignobilis, vel peregrinus isque senex aut juvenis intervenerit, sedibus occupatis, iis quoque diaconus ex toto corde locum faciet. » Ibid.

(b) « Singulis diebus congregemini, mane et vespere, psallentes et orantes in ædibus dominicis, mane qui em dicentes psalmum sexagesimum secundum, vespere vero centesimum quadragesimum. Præcipue autem die sabbati, et die qua Dominus resurrexit, hoc est, dominica studiosius ad ecclesiam occurrite... qua enim expurgatione apud Deum utetur, qui ad audiendum de resurrectione sermonem non convenit in die dominico? In quo et tres preces stando peragimus, ad memoriam illius qui in triduo resurrexit, et in quo habentur lectio prophetarum, Evangelii prædicatio, sacrificii oblatio, et sacri cibi donum. » Ibid., cap. 59.

(c) « Si neque in domo neque in ecclesia congregatio potest agitari, unusquisque apud se psallat, legat, precetur, vel duo aut tres simul. » Lib. VIII Constit. cap. 34.

(d) « Precationes facite mane, et tertia hora, ac sexta, et nona, et vespere, atque in gallicantu. » Ibid.

(e) « Servi operentur quinque diebus: sabbato autem et dominica, vacent in ecclesia propter doctrinam pietatis... Magna hebdomade tota, et ea quæ illam sequitur, servi otientur: quia illa passionis est, hæc resurrectionis; et opus est doceri quis sit qui passus est et resurrexit... Ascensio sit dies feriatus... in festo Pentecoste ferientur... festo Natalis cessent ab opere... in Epiphaniæ festo vacent... in aposolorum diebus opus non faciant... in die

particulièrement à s'instruire dans l'église. Les serviteurs étaient dispensés du travail pendant la grande semaine entière et la suivante, parce que pendant ces quinze jours il était besoin de les instruire des mystères de la passion et de la résurrection de Jésus-Christ. Ils fêtaient aussi les jours de l'Ascension, de la Pentecôte, de Noël, de l'Épiphanie, des Apôtres, de saint Etienne premier Martyr, et des autres saints martyrs.

Aux jours des fêtes des martyrs, les chrétiens s'assemblaient dans les cimetières (f), pour y lire les saintes Écritures et chanter des psaumes. Ils y priaient aussi pour leurs frères qui s'étaient endormis dans le Seigneur, et offraient pour eux, soit là, soit dans les églises, le corps de Jésus Christ. Ils assistaient aux funérailles en chantant des psaumes; et dans les prières qu'ils adressaient pour eux au Seigneur, ils demandaient (g) qu'il leur pardonnât leurs péchés et qu'il leur accordât place dans le séjour des saints. Ils célébraient (h) le troisième, le neuvième, et le quarantième jour depuis la mort, en priant, en chantant des psaumes et en lisant les Écritures en mémoire du défunt. C'était aussi la coutume de donner de son bien aux pauvres, et on était persuadé que cette œuvre de charité lui profitait, si en ce monde il avait vécu (i) dans la piété: car on ne croyait pas que l'aumône faite pour des impies leur fût utile. On servait à manger à ceux qui étaient invités aux funérailles; mais ils en prenaient avec une telle modération (j), qu'ils n'en fussent pas empêchés de prier pour le défunt.

Les chrétiens s'assemblaient aussi pour certains festins de charité qu'ils faisaient entre eux, et qu'ils appelaient Agapes. On y invitait les pauvres vieilles (k), et on y mettait à part ce que l'on avait coutume de donner au prêtre, qui par ce moyen participait aux Agapes, quoiqu'absent. Les diacres y recevaient une fois plus que ces vieilles, et on donnait aux prêtres double portion, à cause de leur assiduité à distribuer le pain de la parole divine, parce qu'ils

Stephani primi martyris ferientur, atque in diebus cæterorum martyrum. » Lib. VIII, cap. 33.

(f) « Congregamini in cœmeteriis, lectionem sacrarum librorum facientes, atque psallentes pro defunctis martyribus, et omnibus a sæculo sanctis, et pro fratribus vestris qui in Domino dormierunt: item antitypam regalis corporis Christi et acceptam seu gratam Eucharistiam offerte in ecclesiis vestris, et in cœmeteriis; atque in funeribus mortuorum, cum psalmis deducite eos, si fideles fuerint in Domino. » Lib. VI, cap. 30.

(g) « Pro fratribus nostris, qui in Christo requieverunt, oremus; ut hominum amans Deus, qui animam defuncti suscepit, ei remittat omne peccatum voluntarium ac non voluntarium, et collocet eum in regione piorum quiescentium in sinu Abrahami, Isaaci et Jacobi, cum omnibus qui a sæculo placuerunt Deo. » Lib. VIII, cap. 41.

(h) « Quod spectat ad mortuum, celebretur dies tertius, in psalmis, lectionibus, et precibus... Item dies nonus atque etiam dies quadragesimus: denique anniversarius dies pro memoria ipsius. Ex bonis vero ejusdem detur pauperibus ad illius commemorationem. » Lib. VIII, cap. 42.

(i) « Porro hæc de piis dicimus; nam de impiis, licet omnia mundi bona pauperibus dederis, nihil juvabis impium. » Ibid., cap. 43.

(j) « In mortuorum vero memoriis, invitati, cum moderatione ac Dei metu epulamini, ut possitis etiam deprecari pro iis qui e vita migrarunt. » Ibid., cap. 44.

(k) « Qui ad Agapen, seu, ut Dominus appellavit, convivium anus invitare voluerint; ei quam diaconi inopem esse sciunt, mittant persæpe. Cæterum in convivio, illud quod pastori solitum est dari, id quod primitiarum est dicitur; ipsi, licet non sit convivio præsens, tanquam sacerdoti seponatur, in honorem Dei, a quo sacerdotium accepit. Quantum autem unicuique anni tribuitur, ejus duplum diaconis in Christi reverentiam concedatur. Presbyteris vero, quia assidue circa sermonem doctrinæ laborant, dupla etiam portio assignetur, in gratiam apostolorum Domini, quorum et locum tenent, velut consilarii episcopi et Ecclesiæ corona... qui autem lector est, ipse quoque partem ferat unam, ad prophetarum honorem; parique modo cantor et ostiarius. » Lib. VII Const., cap. 28